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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000219/2012 

προς την Επιτροπή 
Άρθρο 115 του Κανονισμού 

Pervenche Berès 
εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Θέμα: Εγγύηση για τους Νέους 

Η εν εξελίξει οικονομική και χρηματοπιστωτική κρίση στην Ευρώπη έχει εκτοξεύσει την ανεργία των νέων 
στο 22,8% αφήνοντας 5,5 εκατομμύρια νέους ανέργους. Η θέσπιση της Εγγύησης για τους Νέους σε  
επίπεδο κρατών μελών  θα είναι πρωταρχικής σημασίας για την αντιμετώπιση της κατάστασης αυτής 
καθώς θα προσφέρει σε κάθε νεαρό ευρωπαίο πολίτη το πολύ μετά από τέσσερις μήνες που έχει μείνει 
άνεργος ή έχει ολοκληρώσει τις σπουδές του, την ευκαιρία εργασίας, εκπαίδευσης ή κατάρτισης. 

1. Μέσω ποιων ευκαιριών ευρωπαϊκής χρηματοδότησης σκοπεύει η Επιτροπή να στηρίξει την θέσπιση 
και εφαρμογή Προγραμμάτων Εγγύησης για τους Νέους σε επίπεδο κρατών  μελών; Πώς προτίθεται 
να παρακινήσει η Επιτροπή τα κράτη μέλη να διαθέσουν τον προϋπολογισμό του Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου για την εφαρμογή Προγραμμάτων Εγγύησης  για τους Νέους, στο πλαίσιο τόσο του 
τρέχοντος όσο και του μελλοντικού Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου; 

2. Ορισμένα κράτη μέλη έχουν ήδη θεσπίσει επιτυχώς προγράμματα παρόμοια με την Εγγύηση για τους 
Νέους όπως προτείνει σήμερα το σχέδιο σύστασης του Συμβουλίου. Συχνά, βασικό στοιχείο για την 
αποτελεσματικότητα των εν λόγω προγραμμάτων είναι η στενή συνεργασία ανάμεσα στους εθνικούς 
(τομεακούς) κοινωνικούς εταίρους, τις τοπικές και περιφερειακές αρχές, τις (δημόσιες) υπηρεσίες 
απασχόλησης, τα τοπικά και περιφερειακά ιδρύματα εκπαίδευσης και κατάρτισης και τους λοιπούς 
εμπλεκόμενους φορείς. Ποια μέτρα σκοπεύει να λάβει η Επιτροπή για να ενθαρρύνει τη συνεργασία 
τοπικών και περιφερειακών φορέων και να εξασφαλίσει την επιτυχή θέσπιση και εφαρμογή των 
Εγγυήσεων για τους Νέους; 

3. Πως, κατά την άποψη της Επιτροπής, θα μπορούσαν τα κράτη μέλη που σήμερα λειτουργούν υπό το 
βάρος αυστηρών δημοσιονομικών περιορισμών, να βοηθηθούν καλύτερα ώστε να αντιμετωπίσουν την 
πρόκληση της θέσπισης και εφαρμογής Προγραμμάτων Εγγύησης για τους Νέους σε εθνικό επίπεδο; 

4. Πως βλέπει η Επιτροπή το ενδεχόμενο οικοδόμησης ενός πραγματικού Ευρωπαϊκού πυλώνα 
Εγγύησης για τους Νέους που θα επιτρέψει στην ΕΕ να αναπτύξει ένα εργαλείο για την αλληλεγγύη 
τόσο μεταξύ των γενεών όσο και μεταξύ των χωρών, συμβάλλοντας κατ’ αυτόν τον τρόπο στη μείωση 
των εσωτερικών ανισορροπιών; 
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